令和２年５月 25日

保護者の皆様

つくば市教育委員会教育長 森 田  充

６月からの分散登校と学校再開について（お知らせ）

 先週から始まった分散登校にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。

 さて、茨城県では、対策ステージを５月 25 日からステージ２に緩和し、今後、

引き続き陽性者数等が抑制できれば、６月８日からステージ１にする予定の方

針を示しました。つくば市では、この県の方針を踏まえ、下記のとおりといたし

ます。また、６月８日に学校を再開する場合は、「つくば市学校・幼稚園再開ガ

イドライン」（後日市ホームページで公開）に基づき、引き続き新型コロナウイ

ルス感染症対策を徹底した上で、子供たちの安全確保に努めてまいります。

 なお、今後、県や市の方針に変更があった場合には、連絡いたします。

記

○ ６月１日（月）から５日（金）の期間（臨時休校を継続）

・小学校、義務教育学校前期課程は、学年により週２回から３回程度の分散登

校を実施します。

・中学校、義務教育学校後期課程は、午前と午後に分けて、週５回の分散登校

を実施します。

・分散登校中は、全ての学年で給食の提供はしません。

・各学校の分散登校日や登校時間等につきましては、各学校からの緊急情報メ

ールと学校ホームページでお知らせいたします。

〇 ６月８日（月）からは、新型コロナウイルス感染症対策を徹底した上で学校

を再開予定

・小学校、義務教育学校前期課程は、６月８日、９日の二日間のみ給食後下校

とします。10日から通常の授業を実施します。

・中学校、義務教育学校後期課程は、６月８日から通常の授業を実施します。

・給食は、６月８日から提供を開始します。

・部活動は、６月 15日から段階的な再開を予定しています。

〇 その他

入学式、啓志式は、６月 13 日（土）の午前中を予定しています。詳しい日

程等は、各学校から連絡いたします。

〇 児童クラブでの保育体制について

 ■６月１日（月）から５日（金）まで

【登校がある児童】

午前中の下校時間以降は、各児童クラブ施設で保育（公立は午後６時ま

で）を実施します。昼食は各児童クラブ施設で食べます。

【登校がない児童（登校が設定されていない日を含む。）】

 各児童クラブ施設において一日保育（公立は午前８時から午後６時まで）

を実施します。

 ※登校の有無にかかわらず、昼食は各自お弁当を持参となります。

■６月８日（月）以降（学校給食開始）

 【６月８日と９日】

下校時間以降は、各児童クラブ施設で保育を実施します。

※６月８日以降、公立児童クラブの終了時間短縮は解除し、午後６時30分

 又は、午後７時まで（各児童クラブに応じて）とします。

【６月10日から】

通常の放課後保育を各児童クラブ施設で実施します。

 ■臨時申請により児童クラブを利用された方

  ６月10日から学校が通常日課となることから、児童クラブの利用は原則と

して６月９日までとさせていただきます。後ほど通知文を送付します。

【問合せ先】

      ・登校に関すること ：教育局学び推進課

      ・児童クラブに関すること：こども部こども育成課

電話：029-883-1111（代表）